

Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2013

Medienmitteilung
15. Oktober 2013

Starker Auftragseingang, Umsatz und Cashflow – Gewinnentwicklung unter den Erwartungen

In der Berichtsperiode vom 1. Januar bis 30. September 2013 hat Schindler den Auftragseingang um 7,0% (+8,3% in Lokalwährungen) und den Umsatz um 6,2% (+7,5% in Lokalwährungen) steigern können. Im dritten Quartal war in Lokalwährungen eine weitere Beschleunigung im Auftragseingang (+11,1%) sowie im Umsatz (+8,6%) zu verzeichnen.

Das Betriebsergebnis (EBIT) ist gegenüber der Vorjahresperiode um 5,7% (–4.1% in Lokalwährungen) auf CHF 682 Mio. zurückgegangen. Die EBIT-Marge betrug damit für die ersten neun Monate 10,6% (Vorjahresperiode: 11,9%). Das Betriebsergebnis entwickelte sich im dritten Quartal unter den Erwartungen.

Der Konzerngewinn beträgt CHF 368 Mio. respektive CHF 523 Mio. nach Bereinigung der ausserordentlichen Abschreibung der Hyundai-Beteiligung von CHF 155 Mio. Damit konnte in der Berichtsperiode das Niveau der Vorjahresperiode (CHF 522 Mio.) erreicht werden.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit stieg um 17,4% auf CHF 613 Mio.

Auftragseingang und Auftragsbestand

Der Auftragseingang erreichte CHF 7 200 Mio. und hat die Vorjahresperiode um 7,0% (+8,3% in Lokalwährungen) übertroffen. Im dritten Quartal 2013 konnte der Auftragseingang gegenüber dem Vorjahresquartal um 6,9% gesteigert werden (+11,1% in Lokalwährungen). Trotz sehr unterschiedlicher Entwicklung der Märkte ist es Schindler in der Berichtsperiode gelungen, den Auftragseingang in allen Regionen zu steigern. Der Erfolg der Wachstumsstrategie wird durch den starken Auftragseingang in China und Indien unterstrichen, welcher mit hohen Wachstumsraten das entsprechende Marktwachstum deutlich übertraf.

Der Auftragsbestand stieg auf CHF 8 113 Mio., was gegenüber dem Wert von Ende 2012 einem Anstieg von 14,5% entspricht (+17,6% in Lokalwährungen).

Umsatz

Der Umsatz erreichte CHF 6 446 Mio. Das entspricht einem Plus von 6,2% für die ersten neun Monate (+7,5% in Lokalwährungen). Im dritten Quartal stieg der Umsatz um 4,7% (+8,6% in Lokalwährungen). Das höchste Wachstum erzielte die Region Asien/Pazifik. In den Märkten China und Indien verzeichnete Schindler ein hohes Wachstum. In Europa war Schindler in der Lage, den Umsatz gegenüber der Vorjahresperiode leicht zu steigern, obwohl in einigen Märkten ein weiterer Rückgang resultierte.

Betriebsergebnis

Das Betriebsergebnis (EBIT) ist gegenüber der Vorjahresperiode um 5,7% (–4.1% in Lokalwährungen) auf CHF 682 Mio. zurückgegangen. Die EBIT-Marge betrug damit für die ersten neun Monate 10,6% (Vorjahresperiode: 11,9%). Im dritten Quartal ging die EBIT-Marge auf 9,7% zurück (Q3/2012: 12,4%). Die Aufwendungen für den strategischen Ausbau der Wachstumsmärkte, Verzögerungen bei den Kostenreduktions- und Effizienzmassnahmen sowie erheblicher Preisdruck haben die erzielten operativen Verbesserungen grösstenteils neutralisiert. Zudem haben sich die schwachen Währungen einiger wichtiger Märkte wie USA, Brasilien, Indien und Australien im dritten Quartal mit CHF 11 Mio. negativ auf das Betriebsergebnis (EBIT) ausgewirkt.

Finanz- und Beteiligungsergebnis

Das Finanz- und Beteiligungsergebnis beträgt CHF 20 Mio. (Vorjahresperiode: CHF –7 Mio.). Das positive Resultat wurde durch Währungsabsicherungen sowie das bessere Ergebnis von assoziierten Gesellschaften erreicht.

Konzerngewinn sowie Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

Der Konzerngewinn beträgt CHF 368 Mio. respektive CHF 523 Mio. nach Bereinigung der ausserordentlichen Abschreibung von CHF 155 Mio. auf der Hyundai-Beteiligung. Damit konnte in der Berichtsperiode das Niveau der Vorjahresperiode (CHF 522 Mio.) erreicht werden.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit stieg um 17,4% auf CHF 613 Mio. Diese erfreuliche Entwicklung ist vor allem auf die Verbesserung des Nettoumlaufvermögens zurückzuführen.

Per 30. September 2013 belaufen sich die flüssigen Mittel auf CHF 2 647 Mio. (31. Dezember 2012: CHF 2 178 Mio.). Die Eigenkapitalquote beträgt zum Stichtag 33,8% (31. Dezember 2012: 36,0%).

Ausblick 2013

Schindler erwartet unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse für das Gesamtjahr ein Umsatzwachstum von rund 7% in Lokalwährungen sowie einen Konzerngewinn von CHF 500 Mio. bis CHF 550 Mio. nach der ausserordentlichen Abschreibung von CHF 155 Mio. auf der Hyundai-Beteiligung. Diese Neueinschätzung beinhaltet Restrukturierungskosten von rund CHF 25 Mio., welche im vierten Quartal anfallen werden.

Ausgewählte Kennzahlen: siehe Seiten 4 – 6

Schindler Management AG
Corporate Communications



Für weitere Informationen wenden Sie sich bitte an:

Barbara Zäch, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, Fax +41 41 445 31 44, barbara.zaech@ch.schindler.com

Stephan Jud, Head Corporate Treasury
Tel. +41 41 445 31 19, stephan.jud@ch.schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die englischsprachige Telefonkonferenz von heute um 10.00 Uhr CET finden Sie unter [www.schindler.com/Investor Relations/Conference Calls](http://www.schindler.com/Investor_Relations/Conference_Calls).

Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2013 – Januar bis September

Konzern				
In Mio. CHF	2013	2012	Δ % Lokal-	
	Jan.-Sept.	Jan.-Sept.	Δ %	währungen
Auftragseingang	7 200	6 726	+7,0	+8,3
Umsatz	6 446	6 068	+6,2	+7,5
Betriebsergebnis (EBIT)	682	723	-5,7	-4,1
in %	10,6	11,9		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	20	-7		
Wertberichtigung Hyundai	-155	-		
Gewinn vor Steuern	547	716	-23,6	
Gewinnsteuern	179	194		
Konzerngewinn	368	522	-29,5	
Konzerngewinn vor Wertberichtigung Hyundai	523	522	+0,2	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	613	522	+17,4	
Investitionen in Sachanlagen	138	101	+36,6	
	30.09.2013	31.12.2012		
Auftragsbestand	8 113	7 083	+14,5	+17,6
Personalendbestand (Anzahl)	47 366	45 246	+4,7	

Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2013 – 3. Quartal

Konzern				
In Mio. CHF	2013 3. Quartal	2012 3. Quartal	Δ %	Lokal- währungen
Auftragseingang	2 340	2 189	+6,9	+11,1
Umsatz	2 196	2 097	+4,7	+8,6
Betriebsergebnis (EBIT)	212	259	-18,1	-14,7
in %	9,7	12,4		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	1	-10		
Gewinn vor Steuern	213	249	-14,5	
Gewinnsteuern	51	66		
Konzerngewinn	162	183	-11,5	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	135	144	-6,3	
Investitionen in Sachanlagen	49	33	+48,5	
	30.09.2013	30.06.2013		
Auftragsbestand	8 113	8 061	+0,6	+3,9
Personalbestand (Anzahl)	47 366	46 109	+2,7	

Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2013 – Bilanz

Bilanz				
In Mio. CHF	30.09.2013	%	31.12.2012	%
Flüssige Mittel	2 647	31,3	2 178	27,9
Übriges Umlaufvermögen	3 425	40,5	2 992	38,2
Total Umlaufvermögen	6 072	71,8	5 170	66,1
Anlagevermögen	2 381	28,2	2 652	33,9
Total Aktiven	8 453	100,0	7 822	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	4 009	47,4	3 328	42,5
Langfristiges Fremdkapital	1 588	18,8	1 681	21,5
Total Fremdkapital	5 597	66,2	5 009	64,0
Konzernerneigenkapital	2 856	33,8	2 813	36,0
Total Passiven	8 453	100,0	7 822	100,0

Zusatzinformationen

Information zu Aktie und Partizipationsschein

In CHF	2013	2012	Δ %
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: Jan.–Sept.	2.99	4.33	-30,9
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein: 3. Quartal	1.33	1.52	-12,5
Bruttodividende pro Aktie und Partizipationsschein	2.20	2.00	+10,0
Dividenden in Mio. CHF	254	232	+9,5

Umrechnungskurse

			2013		2012		Durchschnittskurs Jan.–Sept.
			Schlusskurs per 30. September	Durchschnittskurs Jan.–Sept.	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 30. September	
Eurozone	EUR	1	1.22	1.23	1.21	1.21	1.20
USA	USD	1	0.91	0.93	0.92	0.94	0.94
Grossbritannien	GBP	1	1.46	1.44	1.48	1.52	1.48
Brasilien	BRL	100	40.09	44.03	44.70	46.17	48.91
China	CNY	100	14.78	15.09	14.70	14.88	14.81